4. Gaio (Diz 44, 6, 3): Rem de qua controversia est, prohibemur (lege XII tabularum) in sacrum dedicare; alioquin dupli poenam patimur, . . . , sed duplum utrum fisco an adversario praestandum sit, nihil exprimitur.

5. Tito Livio (7, 17, 12) In XII tabulis legem esse, ut quodcumque postremum populus jussisset, id jus ratum que esset.

### Fragmentos de colocação mais duvidosa

(cf. Bruns, «Fontes», pág. 39-40)

1. Festo (F., 166), Nancitor (nanxitor *Mueller*) in XII nactus erit, prenderit. Item in foedere latino: «Pecuniam quis nancitor, habeto» et: «si quid pignoris nanciscitur, sibi habeto».

2. Festo (258): Quando — in XII — cum c littera ultima scribitur [*id est* quandoc].

3. Festo (309): «Sub vos placo» in precibus fere cum dicitur, significat id quod «supplico» (supplicio *cod.*), ut in legibus «transque dato, endoque (edendoque *cod.*) plorato».

4. Donat. (*ad ter. Eun.* 3, 3, 9): «Dolo malo» quod addidit «malo», aut ἀρχαιός est, quia sic in XII

a veteribus scriptum est, aut ἐπίθετον δολί est perpetuum.

5. Cícero (*de rep.*, 2, 31, 54): Ab omni iudicio poenaeque provocari licere indicant XII tab. compluribus legibus.

6. Cícero (*de off.*, 3, 31, 111): Nullum — vinculum ad adstringendam fidem iurejurando maiores artius esse voluerunt, id indicant leges in XII tabulis.

7. S. Agostinho (*de civ. Dei*, 21, 11):— «Octo genera poenarum in legibus esse scribit Tullius: damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exilium, mortem, servitatem» (cf. S. Isidoro, *Origines*, v, 37).

8. Gaio (I, 122). Olim aereis tantum nummis utebantur et erant asses, dupondii, semisses, quadrantes, nec ullus aureus vel argenteus nummus in usu erat, sicuti ex lege XII tab. intellegere possumus.

9. Gaio (Dig., 50, 16, 237): Duobus negativis verbis quasi permittit lex XII tab. magis quam prohibuit: videtur etiam Servius Sulpicius animadvertit.

10. Gaio (Dig., 50, 16, 238, 1) «Detestatum» est testatione denuntiatum.

11. Sidónio Apolinário (*ep.*, 8, 6, 7): per ipsum fere tempus, ut decemviraliter loquar, lex de praescriptione tricenii fuerat «proquiritata».

12. Plínio (*Nat. Hist.*, VII, 60, 212): duodecim tabulis ortus — et occasus nominatur.